附件2

深圳市龙华区关于支持网络与通信产业集群

高质量发展的若干措施（征求意见稿）
起草说明
为落实《广东省人民政府关于培育发展战略性支柱产业集群和战略性新兴产业集群的意见》《关于加快发展新质生产力进一步推进战略性新兴产业集群和未来产业高质量发展的实施方案》等文件精神，厚植制造业发展新优势新动能，推动龙华区建成具备全国重要影响力的网络与通信产业创新发展高地，根据《深圳市培育发展网络与通信产业集群行动计划（2022-2025年）》《龙华区关于加快新质生产力培育推动制造业高质量发展的行动计划（2024-2026）》《龙华区网络与通信产业集群行动计划（2023-2025年）》《龙华区重点产业集群分工方案》等文件，我局起草了《深圳市龙华区关于支持网络与通信产业集群高质量发展的若干措施》（以下简称《若干措施》）。现将编制情况说明如下：

一、编制背景

网络与通信产业是数字经济的坚实基础，也是推动社会经济发展和创新的重要力量。近年来，我国网络与通信产业的基础设施建设取得了显著的成就，实现跨越式发展。截至2023年底，中国已建成5G基站超过200万个，占全球80%以上，是全球规模最大、技术最先进的5G独立组网网络；全国所有地级市城区、超过99%的县城城区和90%的乡镇镇区实现5G网络覆盖；5G终端用户达到10亿户，占移动电话用户总数的60%以上。中国在5G技术研发、标准制定、芯片设计、终端制造等方面都处于全球领先水平，拥有超过30%的5G专利；在云计算、大数据、人工智能、物联网、区块链等新一代信息技术领域也取得了重大突破，培育了一批具有国际影响力的企业和平台，如阿里云、腾讯云、华为云、百度云、京东云、字节跳动、滴滴出行、美团点评、小米、OPPO、vivo等；在电子商务、移动支付、在线教育、远程医疗、智慧城市、智能制造、数字政务等领域都实现了广泛的网络应用和服务，创造了巨大的社会效益和经济效益。根据统计，2023年，中国电子商务交易额达到50万亿元，占社会消费品零售总额的30%以上；中国移动支付用户达到10亿，占网民总数的80%以上；中国在线教育用户达到4亿，占网民总数的30%以上；中国远程医疗用户达到2亿，占网民总数的15%以上。

深圳市2023年网络与通信产业增加值达2059.11亿元，是全市工业经济发展的重要力量。截至2023年底，累计建成5G基站7.5万个，人均基站密度超42个/万人，重点场所5G网络通达率100%，5G用户占比达51.5%；城市家庭千兆光纤网络覆盖率达383.13%，10G-PON端口占比达100%，年度新增OTN节点1653个，新增全光工业园区（产业园区）超100个；完成“铜转光”改造，建成全光网；累计建成5.2万个公共无线局域网AP，实现重点区域全覆盖。公共服务能力不断提升，先后落地世界无线局域网应用发展联盟、国际星闪无线短距通信联盟两大国际性产业与标准组织。为培育发展网络与通信产业集群，深圳市相继出台了《深圳市培育发展网络与通信产业集群行动计划（2022-2025）》《深圳市加快推进5G全产业链高质量发展若干措施》《深圳市支持新型信息基础设施建设的若干措施》《关于大力促进5G创新应用发展的若干措施》等政策。

龙华区在全市率先全面完成5G基站建设任务，网络与通信产业规模逐渐扩大，已形成较为完整的产业链、供应链和创新链，拥有企业技术中心等创新载体平台13个，其中国家级创新载体1个，省级创新载体4个，市级创新载体6个以及区级创新载体2个；市级及以上的专精特新企业89家，其中小巨人企业8家，省级专精特新中小企业5家。

但是目前仍存在以下几方面问题：一是关键核心环节薄弱。龙华区网络与通信产业主要集中于产业链中下游，在光芯片、调制芯片、滤波器、射频核心元器件、中高频功率放大器等关键环节薄弱，产品严重依赖外部供应，需加大核心技术攻关力度。二是5G下游应用尚待拓宽。当前，5G消费领域“超级应用”尚未形成，工业领域缺少突破性、革命性应用场景，行业复制推广、提供增值服务较难。三是网络基础设施建设有待深入，5G宽带网络应用不足，千兆家庭光网尚未普及，蓝牙Beacon、LoRa、NB-IoT、LTE1等低功耗物联网有待开展大规模覆盖建设。
基于以上背景，为充分发挥龙华数字经济产业发展优势，加快建设具有全国重要影响力的网络与通信产业创新发展高地，我局启动了《若干措施》编制工作。
二、编制依据和过程

《若干措施》主要依据《深圳市培育发展网络与通信产业集群行动计划（2022-2025年）》《龙华区关于加快新质生产力培育推动制造业高质量发展的行动计划（2024-2026）》《龙华区网络与通信产业集群行动计划（2023-2025年）》《龙华区重点产业集群分工方案》等文件。

习近平总书记在党的二十大强调，要站在实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦的高度，加快推进网络强国建设，向着网络基础设施基本普及、自主创新能力显著增强、数字经济全面发展、网络安全保障有力、网络攻防实力均衡的方向不断前进。《数字中国建设整体布局规划》引领未来重点数字产业发展方向，为产业数字化转型提供支撑；《关于加快发展新质生产力进一步推进战略性新兴产业集群和未来产业高质量发展的实施方案》提出针对产业基础好、市场相对成熟的网络与通信产业集群，进一步固本强基，以链主企业为核心完善产业链关键环节布局，形成产业链优势互补发展格局。

为贯彻落实市委、市政府关于推进制造强市建设的工作部署，加快发展壮大网络与通信产业集群，2022年6月深圳市工业和信息化局、深圳市发展和改革委员会、深圳市科技创新委员会发布《深圳市培育发展网络与通信产业集群行动计划（2022-2025年）》，提出扩大产业规模，培育具有核心竞争力的企业集群；加强核心技术研发，提升产业链创新水平；加快推进网络基础设施建设，促进应用落地；打造公共服务平台，构建良好产业生态；推动我市网络与通信产业链、创新链、人才链、资金链、政策链相互贯通，成为产业规模领先、产业链安全、应用场景全面铺开的全球网络与通信产业创新发展高地。2022年10月深圳市先出台了《深圳加快推进5G全产业链高质量发展》（深府规〔2022〕1号），强调要全面提升5G网络能效，加强5G产业链缺失薄弱环节，加速5G模组和终端成熟，加速推动5G应用等；后印发《深圳市支持新型信息基础设施建设的若干措施》（深府办函〔2022〕104号）支持网络、算力、物联感知、空海通信等基础设施建设。其他地市如湖南省印发了《加快第五代移动通信产业发展的若干政策》，合肥市政府印发《合肥市加快推进5G发展若干政策措施》，苏州市印发《关于加快推进第五代移动通信网络建设发展的若干政策措施》，吉安市政府印发《吉安市加快推进5G发展的若干措施》，漳州市政府出台《漳州市加快5G网络建设和产业发展若干措施》等。

基于此，根据《龙华区加快新质生产力培育推动制造业高质量发展系列政策制定工作方案》有关要求和责任分工，结合我区实际，我局起草形成了《若干措施（征求意见稿）》，保证宏观政策取向一致性。

三、主要内容

《若干措施》包含三部分：总则、支持措施、附则。

（一）总则：阐述总体目标、扶持对象等。

（二）支持措施具体如下：
第四条  鼓励企业技术装备升级换代改造。推动网络与通信企业基础设施更新换代和改造提升，支持网络与通信企业产线自动化改造，增强企业创新能力和核心竞争力。对纳入龙华区工业投资统计且经备案的技术装备升级换代改造项目，按照《龙华区关于新形势下鼓励企业加大工业投资力度推动大规模设备更新的若干措施》相关规定予以支持。

第五条  构建梯度培育体系。构建“国高企业—创新型中小企业—专精特新中小企业—国家专精特新“小巨人”企业—重点“小巨人”企业—单项冠军企业”完备的网络与通信培育体系，按照《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干措施》相关规定予以支持。

第六条  鼓励企业创建技术中心。鼓励网络与通信企业开展创新能力建设，对经认定的国家、省、市级企业技术中心，按照《龙华区关于新形势下鼓励企业加大工业投资力度推动大规模设备更新的若干措施》相关规定予以支持。

第七条  支持5G关键元器件研发和产业化。重点突破5G网络设备芯片，支持IOT（物联网）传感器等5G关键元器件研发和产业化。鼓励网络与通信企业围绕基站基带芯片、基站射频芯片、光通信芯片、服务器存储芯片开展技术攻关，围绕光有源器件、射频器件、滤波器等核心产业环节及5G网络技术研发和产业化项目，支持网络与通信企业参与5G网络设备芯片技术、5G关键元器件及网络核心技术攻关面上、重点和重大项目，分别给予一次性奖励。

第八条  支持“5G+工业互联网”示范应用。支撑网络与通信企业开展工业互联网的标识解析及产业化应用模式探索，推广标识解析在重点行业的应用，对国家、省、市、区工业互联网标杆或试点示范项目，按照不超过项目实际投资额50%分别给予奖励。区内网络与通信企业自主研发的工业APP应用解决方案入选国家、省、市的工业互联网APP优秀解决方案的，对每一个方案分别给予奖励。

第九条  支持示范创新场景应用。支持网络与通信企业深化5G、蓝牙、UWB、PLC等有线与无线通讯技术在社会各行业领域的综合应用，重点在工业互联网、智慧城市、智能家居等领域中支持一批产业带动作用明显的5G新服务、新产品、新业态、新模式示范项目，对于被认定为市级5G应用示范项目，给予一次性奖励。

第十条  推动创新产品应用。将网络与通信产业相关创新产品和应用纳入区创新产品推广应用目录，并根据最新的创新产品管理办法给予政策支持。

第十一条  鼓励举办高端活动。鼓励网络与通信企业在我区举办“双千兆”、未来网络、无线电、卫星通信、海缆通信、IPv6、多功能智能杆等主题会议、论坛和大赛活动，对经国家或深圳市政府主管部门批准主办的活动，按活动实际投入的30%给予一定奖励。

第十二条  鼓励参加国内顶尖赛事活动。对参加“光华杯”、“绽放杯”决赛且获得一等奖的网络与通信企业，给予一次性奖励。

（三）附则：明确不重复资助、有效期及相关原则性条款等事项。
四、资金测算

经初步测算，《若干措施》每年涉及资金约1450万元。

	支持措施
	资金测算

说明
	2025年（万元）
	2026年（万元）
	2027年（万元）

	第四条  鼓励企业技术装备升级换代改造。

推动网络与通信企业基础设施更新换代和改造提升，支持网络与通信企业产线自动化改造，增强企业创新能力和核心竞争力。对纳入龙华区工业投资统计且经备案的技术装备升级换代改造项目，按照《龙华区关于新形势下鼓励企业加大工业投资力度推动大规模设备更新的若干措施》相关规定予以支持。
	符合条件的企业按照《龙华区关于新形势下鼓励企业加大工业投资力度推动大规模设备更新的若干措施》相关规定予以支持，该条款不涉及新增资金预算。
	/
	/
	/

	第五条  构建梯度培育体系。

构建“国高企业—创新型中小企业—专精特新中小企业—国家专精特新“小巨人”企业—重点“小巨人”企业—单项冠军企业”完备的网络与通信培育体系，按照《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干措施》相关规定予以支持。
	符合条件的企业按照《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干措施》相关规定予以支持，该条款不涉及新增资金预算。
	/
	/
	/

	第六条  鼓励企业创建技术中心。

鼓励网络与通信企业开展创新能力建设，对经认定的国家、省、市级企业技术中心，按照《龙华区关于新形势下鼓励企业加大工业投资力度推动大规模设备更新的若干措施》相关规定予以支持。
	符合条件的企业按照《龙华区关于新形势下鼓励企业加大工业投资力度推动大规模设备更新的若干措施》相关规定予以支持，该条款不涉及新增资金预算。
	/
	/
	/

	第七条  支持5G关键元器件研发和产业化。

重点突破5G网络设备芯片，支持IOT（物联网）传感器等5G关键元器件研发和产业化。鼓励网络与通信企业围绕基站基带芯片、基站射频芯片、光通信芯片、服务器存储芯片开展技术攻关，围绕光有源器件、射频器件、滤波器等核心产业环节及5G网络技术研发和产业化项目，支持网络与通信企业参与5G网络设备芯片技术、5G关键元器件及网络核心技术攻关面上、重点和重大项目，一次性分别给予50、100、200万元奖励。
	预计企业参与5G网络设备芯片技术、5G关键元器件及网络核心技术攻关面上项目和重点项目，预计年度支出约300万元。
	300
	300
	300

	第八条  支持“5G+工业互联网”示范应用。

支撑企业开展工业互联网的标识解析及产业化应用模式探索，推广标识解析在重点行业的应用，对国家、省、市、区工业互联网标杆或试点示范项目，按照不超过项目实际投资额50%分别给予最高200万元、150万元、100万元、50万元奖励。区内企业自主研发的工业APP应用解决方案入选国家、省、市的工业互联网APP优秀解决方案的，按照50万元、30万元、20万元标准，对每一个方案给予奖励。
	预计国家级、省级各1家，区工业互联网标杆或试点项目10家，预计年度支出1*200+1*150+10*50=850万元。预计国家工业互联网优秀APP优秀解决方案1个，预计年度支出50万元。
	900
	900
	900

	第九条  支持示范创新场景应用。

支持网络与通信企业深化5G、蓝牙、UWB、PLC等有线与无线通讯技术在社会各行业领域的综合应用，重点在工业互联网、智慧城市、智能家居等领域中支持一批产业带动作用明显的5G新服务、新产品、新业态、新模式示范项目，对于被认定为市级5G应用示范项目，给予10万元奖励。
	预计认定市级5G应用示范项目10家，预计年度支出10*10=100万元。
	100
	100
	100

	第十条  推动创新产品应用。

将网络与通信产业相关创新产品和应用纳入区创新产品推广应用目录，并根据最新的创新产品管理办法给予政策支持。
	鼓励网络与通信企业创新产品申报纳入区创新产品推广应用目录，并享受相应的政策支持，不涉及新增资金预算。
	/
	/
	/

	第十一条  鼓励举办高端活动。

鼓励网络与通信企业在我区举办“双千兆”、未来网络、无线电、卫星通信、海缆通信、IPv6、多功能智能杆等主题会议、论坛和大赛活动，对经国家或深圳市政府主管部门批准主办的活动，按活动实际投入的30%给予支持，每个活动最高支持50万元，每家企业每年最高不超过100万元。
	预计举办活动2场，预计年度支出100万元。
	100
	100
	100

	第十二条  鼓励参加国内顶尖赛事活动。

对参加“光华杯”、“绽放杯”决赛且获得一等奖的网络与通信企业，给予50万元奖励。
	预计获得奖励企业1家，预计年度支出50万元。
	50
	50
	50

	合计
	/
	1450
	1450
	1450

五、政策事前绩效评估
（一）立项必要性

此次新制定的《若干措施》，是为贯彻落实市级网络与通信产业集群培育要求，不断提升产业链、供应链的稳定性和竞争力，加快传统基础设施“智慧+”改造升级，构建“5G+千兆光网+智慧专网+物联网”通信网络基础设施体系，为深圳打造国际新型智慧城市标杆和数字中国城市典范贡献龙华力量，为网络与通信产业集群培育提供政策支撑。
（二）政策实施可行性
《若干政策》的制定基于旧政策实施效果的评估，并对政策条款设置资助上限额度，且后续将出台相应的政策解读材料、操作规程等，规范申报流程，确保政策切实可行。
（三）投入经济性
《若干措施》制定前期，梳理了省、市及其他地市的相关政策作为参考，并结合原有相关政策条款及龙华区实际情况，经过多次研讨制定。各项条款的奖励标准设定均基于现有产业资金预算盘子，且各部门在政策制定中加强沟通，原则上对同类型政策扶持力度执行统一标准，避免产业资金重复拨付。
（四）筹资合规性
《若干措施》所需资金纳入区专项资金总体预算，政策条款制定基于总量控制且避免出现敞口政策，在附则中说明政策不予重复扶持，确保扶持资金在财政预算范围内。